Ata nº 7/2024

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e cinco minutos,

reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do Vereador José Jair Borges, os vereadores

Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da

Silva, Jucimar Borges da Silveira, Rodinei Francisco Trautmann e Sandro Drum. Registrou-se a

ausência das Vereadoras Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil que estavam

em viagem.  O Presidente solicitou à Vereadora Jane que fizesse a leitura de um texto bíblico que

em pé foi ouvido. Na sequência, o Presidente colocou em discussão a Ata nº 6/2024, que foi posta

em votação e aprovada por quatro votos. O Presidente solicitou que a Secretária fizesse a leitura

do Requerimento de uso da Tribuna Popular do senhor Telmo Fabrício Bonucielli, o mesmo fez

o uso falou sobre as atividades do Pelotão Mirim, sobre os massacres das escolas, os jogos

violentos da internet, e encerrou agradecendo ao Vereador Altenir por ter disponibilizado recursos

ao Pelotão em 2023, também agradeceu ao Município pelos incentivos aos projetos sociais. A

secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 83/2024- Resposta ao Pedido de

Providência nº 14/2024. A secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 84/2024-

Resposta ao Pedido de Providência nº17/2024.  A secretária fez a leitura do Ofício da Secretaria

de Saúde e Bem- Estar nº 17/2024-Relatório de visitas. A secretária fez a leitura do Ofício sem

número que fala sobre a revitalização da Praça em frente a Prefeitura Municipal. A secretária fez

a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2.968/2024- de 18 de março de 2024-REVOGA O

ART. 4º, DA LEI MUNICIPAL Nº 2908, de 15 DE MARÇO DE 2024, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, que foi posto em discussão, onde os Vereadores Jucimar, Jane, Cleres e

Sandro comentaram sobre o projeto, posteriormente foi posto em votação e aprovado por seis

votos. A secretária fez a leitura da Indicação nº 6/2024- Vereador Gildo de Oliveira Brandão-

MDB- sugere ao Poder Executivo que conceda ajuda financeira a Associação dos Estudantes do

Município. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 35/2024 – Vereadora Jane

Elizete Ferreira Martins da Silva-PDT- PEDE que o poder Executivo Municipal, através da

Secretária Municipal competente, providencie para que seja colocado areia na Pracinha da EMEF

(Escola Municipal de Ensino Fundamental) Darci Teodoro Sampaio, pois ocorreu a revitalização

dos brinquedos, mas há necessidade da areia para que nos dias em que chove não ocorra de formar

barro no espaço e assim, as crianças poderem utilizar os brinquedos. A secretária fez a leitura do

Pedido de Providência nº 36/2024 – Vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva- PDT-

PEDE que o poder Executivo Municipal, através da Secretária Municipal competente,

providencie para que seja colocado uma pracinha com brinquedos na Escola Municipal Afonso

Billig, e que também seja disponibilizado transporte para os alunos que participam das atividades

dos projetos do turno inverso com Basketito entre outros, pois muitos alunos moram em bairros

distantes da escola. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 37/2024 – Vereadora

Priscila Tramontini Spacil- Progressistas-PEDE que o Poder Executivo Municipal, através da

Secretária Municipal competente, providencie e disponibilize de um ar condicionado para o ESF

Portão, pois o mesmo serve de referência para atendimento das gestantes do Munícipio. A

secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 38/2024 – Vereadora Jane Elizete Ferreira

Martins da Silva- PDT e Vereador Jucimar Borges da Silveira- Progressistas-PEDE que o poder

Executivo Municipal, através da Secretária Municipal competente, providencie para que seja

transformada a quadra no campo de futebol-7 do Balneário Municipal Victor Hugo Borowisk, em

quadra de Society onde o uso de uma quadra de gramado sintético será muito mais aproveitado

pelos Munícipes que gostam desse esporte. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência

nº39/2024- Vereador Gildo de Oliveira Brandão – MDB – PEDE que o poder Executivo

Municipal, através da Secretária Municipal competente, providencie a iluminação pública na rua

Santa Maria no Bairro: Cruzeiro. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 40/2024

– Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante-PT PEDE que o Poder Executivo Municipal,

através da Secretaria Competente Providencie com a máxima urgência instalação de um ar

condicionado na sala de espera do ESF Portão. Ocorre que o local é de grande circulação de

pacientes em situação de fragilidade que precisam de conforto térmico para aguardar os

atendimentos, assim como os trabalhadores do setor. A secretária fez a leitura do Pedido de

Providência nº 41/2024 – Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante-PT- PEDE que o Poder

Executivo Municipal, através da Secretaria Competente Providencie com a máxima urgência a

adequação dos banheiros públicos da Praça Central Augusto Tramontini Filho. Viabilizando

inclusive a possibilidade de uma utilidade para o prédio do local, através de um ecônomo ou

algum departamento público. Ocorre que o local estando em atividade, os responsáveis pelo local,

poderão fazer a manutenção dos banheiros. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei do

Legislativo nº 3, de 08 de fevereiro de 2024 – Isenta do Imposto Predial e Territorial Urbano -

IPTU, os proprietários de imóveis residenciais aposentados, inativos; pensionistas ou portadores

de deficiência e/ou sua família, desde que o deficiente viva no mesmo teto, e dá outras

providências; e Projeto de Resolução nº 2, de 15 de fevereiro de 2024 – Regulamenta a aplicação

da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 - Nova Lei de Licitações e Contratos (NLLC) - no âmbito

do Poder Legislativo Municipal de Salto do Jacuí - RS. Aguardando diligências do Poder

Executivo:Projeto de Lei do Executivo nº 2929, de 17 de novembro de 2023 – ALTERA O

ART. 1º, DA LEI MUNICIPAL Nº 2123, de 5 DE NOVEMBRO DE 2014, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. de 28 de fevereiro de 2024 – ALTERA O ART. 7º, DA LEI MUNICIPAL

Nº 2897, de 31 DE JANEIRO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Esta baixando nas

Comissões: Projeto de Lei do Legislativo n°04/2024  de 07 de março de 2024-CRIA A

GRATIFICAÇÃO PELO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES DE APOIO A PROCURADORIA

DA MULHER NO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ – RS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Na tribuna parlamentar se pronunciaram os vereadores Cleres

Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jucimar Borges da Silveira,Rodinei

Francisco Trautmann, Sandro Drum, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva e  José Jair Borges.

Nada mais havendo a se tratar, às vinte horas e cinquenta minutos, o Presidente encerrou os

trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: